V. 466. sqq. X. Σὲ τὰν ὥδινων λοχιᾶν
ἀνεμεῖνιαν, ἔμαν
Ἄσσαναν ἵκετεύω,
Προμηθεῖ Τιτᾶνι λοχευ-
θεῖσαν κατ' ἀκροτάτας
κορυφᾶς Διός, ω̄ πάκαιρα Νίκα,
μόλε Πύθων οἶκον. κ. τ. λ.

Omnis omnium temporum poëtas trágicos quum hoc sibi sumpsisse videamus, ut non solum rerum vi atque gravitate, sed etiam sententiarum splendore atque granditate audientium animos aut perfunderent aut perfringerent, non mirum est, quod a communi hominum sermone paulum recedendum sibi putantes audacius quoddam atque inusitatius genus dicendi sunt consectati. Atque in hoc genere, quod quam late apud Graecos pateat nemo non videt, quum aliae tum hae sententiarum formae numerandae sunt, quibus rem ita negant, ut cum adiectivis ex iisdem nominibus et a privativo compositis eam coniungant.

Sic apud Euripidem leguntur Hel. 696. γάμος ἀγαμος. Suppl. 32. δεσμός ἀδεσμος. Iph. Taur. 888. ὁδὸς ἀνοδος. 566. χάρις ἀχαρις. 814. δάκρυον ἀδάκρυον. Herc. F. 1133. πύλεμος ἀπόλεμος. Hec. 612. ιώμαφη τ' ἀνυμφος παρθένος τ' ἀπάρθενος. Hipp. 1115. πότμος ἀπότμος. Hel. 363. ἔργ' ἀνεργω. Rarius ista Sophocles usurpavit. Aiac. 665. ἀδύνατος δῶρος. El. 1154. μήτηρ ἀμήτω. O. R. 1214. ἄγαμος γάμος. Phil. 534. ἀνίκος εἰζοικησις. 848. ὕπνος ἀϋπνος, rarius etiam Aeschylus, velut Prom. v. 907. ἀπόλεμος ὅδε γ' ὁ πόλεμος. Nonnumquam adiectiva illa non ab eodem, sed a eognato nomine formantur, ut apud Euripidem Orest. 308. ἀβάκχευτος. Σίασος. 621. ἀνήφαυστον πύρ. Phoen. 1032. ἀλυρος μιούσα. Totum autem hoc genus quum eam explicationem habeat, ut quam notionem animo concipiamus eandem continuo ipso contrario adiecto negemus, unde quasi ad vanum et irritum redacta videatur, singularem quandam vim atque acerbitatem ei inesse appareat. Attamen illa ut insolentiora comici deriserunt, velut Aristophanes Ran. 1334. ψυχάντις ἀψυχον. Romani autem talia imitari non dubitabant, cuius rei testimonium praebent verba incerti poëtae apud Ciceronem de or. III. 58: »Qua tempestate Paris Helenam innuptis iunxit nuptiis« et Catullus in Epithalamio Pelei et Thetidos v. 81 sqq.:

Ipse suum Theseus pro caris corpus Athenis
Proicere optavit potius, quam talia Cretam
Funera Cecropiae ne funera portarentur.

Sic multo audacius ipse Cicero in prima Philippica II. 5. Caesaris non rite peractam humationem insepultam sepulturam vocavit. Huic de quo diximus generi coniuncta illa ratio est, qua non minus a prosae orationis scriptoribus quam a poëtis ad adiectiva ista genetivi aut cognati cuiusdam vocabuli aut, id quod rarissimum, eiusdem nominis adiiciuntur. Disseruerunt de hac re Bernhard. Syntax. p. 172. Matth. Gr. Gr. § 339. Krueger Gr. § 47, 26, 10. Valcken. ad Eur. Phoen. 328. Hic quoque viam posterioribus monstravit Homerus (*Odyss.* δ. 788. *κείτ' ἀρ' ἀστος ἀπαστος ἐδητύος ηδε ποτῆτος*), in quam tragicos potissimum poëtas longe expatiatos esse videmus. Sed ne exemplis te obruam, ecce paucissima. Soph. El. 36. *ἀσκευος ἀσπίδων*. Eur. Phoen. 328. *ἄπεπλος φρέσων* et apud Herodotum, Xenophontem, Isocratem *ἄπαις ἀργέσνων παίδων*. His denique addendus noster locus σὲ τὰν ἀδίνων λοχιὰν ἀνειλεῖσθιαν, de quo Schol. in Hermog. p. 891. Reiske *Εἰλείσθια δὲ λέγονται παρὰ Δωριεῦστιν αἱ ἀδίνες ὅπειν καὶ ἀνειλείσθια τῇ ἀγονος γυνή*. Vertendum igitur: Te, partus dolorum experitem, Minervam meam, imploro. Quod si recte statuimus genetivis istis eam vim subiectam esse ut, quum de re aliquid omnino negatum sit, ipsam negationem, genere, quo valet, addito, quasi certis quibusdam terminis circumscribant: apte quidem homo vocari poterit *ἄπαις ἀργέσνων παίδων*, quod genetivi adiecti filiorum tantummodo orbitatem indicant, at si quis hominem *ἄπαιδα παίδων* appellaverit, quum his idem dixerit, non tam apfis luminibus orationem ornasse quam inani verborum strepitu onerasse videatur. Ac nescio an inde factum sit ut talia Aeschylus et Sophocles omnino evitaverint, bis quod quidem sciam, utpote in hisce rebus minus religiosus, usurpaverit Euripides in Helena v. 524. *ἄφιλος φίλων* et *ἄπαιδας ἡμάς δεῖ καταστῆναι τέκνων*, quem locum Kruegerus attulit Synt. poet. § 47, 26, 11. Denique ad eandem rationem ea adiectiva referenda sunt, quae tum ex syllabis δυς et εὐ tum aliis adiectivis et ex substantiis eiusdem aut cognati generis composita sunt. Iph. T. 143. δυσδρό-νητος θρῆνος. 195. δυσδαιμών δαιμῶν. 216. νυμφεῖον δύσινυμφον. Trood. 127. εὔφρογγος φωνή. Bacch. 67. κάματος εὐκάματος. Iph. T. 140. κώπη χιλιονούτης. Bacch. 115. λευκότριχες πλόκαμοι. 167. κώλον ταχύπονη. Hec. 67. βραδύπους ἥλυσις ἄρδεων. Iph. Aul. 423. θηλύπονης βάσις. 1086. καλλικόμας πλόκαμος multaque alia.

V. 371 sqq. ΙΩΝ. οἵμοι προσωρός ή τύχη τῷ μῷ πάθει.

ΚΡ. καὶ σ', ᾧ ξένι, οἴμαι μητέρ' ἀδλίων ποθεῖν.

ΙΩΝ. καὶ μή γ' ἐπ' οἴκτον μ' ἔξαγ' οὐδὲ λελήσμενα.

In postremo versu particulam καὶ, quippe quae idoneo sensu careret librariique errore e versu praecedente hic irrepisisset, eiici iusserunt viri docti alii aliam medicinam querentes. Proposuerunt Musgravius ναι, Hartnngius μή δή μ' ἐπ', Fixius μή δῆτ' ἐπ', vel σὺ μή γ', aut denique μή σύ γέ μ' ἐπ' οἴκτον, quum Paris. A. μ' post οἴκτον omittat, Naukius καὶ μή μ' ἐπ' vel ἢ μή γ' ἐπ', Kirchhoffius denique de vera

scriptura dubitare se fatetur. Ab his dissentientes L. Dindorius et Hermannus librorum scripturam in integrum restituerunt. Evidem nec ipse particulam mutare ausim, quae nescio an habeat, quo defendatur. Nonnumquam enim *καὶ* in initio sermonis ita usurpat, ut colloquientia verba cum affirmatione quadam connectat. Sic apud Sophoclem O. C. 1432. interroganti Antigonae οὗτος ἀριστερή παῖς, ταῦτά σοι δεδογμένα; respondet Polynices καὶ μή ἐπίσχῃς γάρ, quod interpretamur: profecto, proinde ne me detineas. Simillima sunt quae apud eundem in Oedipode rege leguntur v. 770. sqq. ubi post verba Iocastae ἀξία δέ που μαθεῖν κάγκω τά γάρ εὐ συφόρως ἔχοντ', αὖτας Oedipus pergit καὶ μή στερηθῆς γέτε, nec profecto nescia eris. Quare Ionis verba ista, ni fallor, hoc modo explicanda sunt: Sane, neve i. e. ne igitur facias, ut quae oblitus sum, deplorem.

V. 395 sqq. ΧΟ. πολλαὶ γέ τολλοῖς εἰσι συμφοραὶ βροτῶν,
ποσφαὶ δέ διαφέρουσσιν· ἐν δέ ἀντιεύτυχες
μόλις ποτε' ἔξευθοι τις ἀνθρώπων βίῳ.

Sic hi versus in codicibus B. et C. leguntur, nisi quod in C. prima manu *βίον* scriptum est, ut etiam apud Stobaeum exstat, a quo fl. XC VIII. 41. III. p. 252. afferruntur. Idem habet ἐν δέ εὐτυχίαις. Nec Grotii coniecturae ἔνα δέ αἴνει τύχης et *βίον*, nec Musgravii opinatioi ἔνα δέ ἀντιεύτυχη *βίον*, qua incommodum, quo quis traditam scripturam laborare putet, minime tollatur, tantum tribuerim, ut multis refutem. Neque tamen dissimulaverim ne mihi quidem verba illa tam plana atque aperta videri, ut explicatione non egeant. Nam qui ἐν εὐτυχίες cum Matthiaeō »felicitatem unius generis sive unam eandemque felicitatem, quae sine varietate perdurat, continuam», explicaverint, quam id recte faciant, viderint. Sententiam quidem suam illi nec confirmarunt testimoniorum auctoritate nec subtilitate argumentorum illustrarunt. At vocabulum ἐν ubique, quod sciam, eo sensu usurpat, non ut continuum, sed ut unum significet. Vide, ut pauca afferam, Eur. Herc. 326. ἔνα γάρ ἐν πολλοῖς ἵστως εὑροις ἀντιεύτυχης πατρός. Antiop. fr. XXXI. σοφὸν γάρ ἐν βούλευμα ταῖς πολλαῖς χέρας νικᾷ. Antig. fr. VIII. ζευχθεὶς γάμοισιν οὐκετέστερος ἐλεύθερος, ἀλλ' ἐν γάρ ἔχει τι χρηστόν. Quum igitur verbis πολλαὶ γέ πολλοῖς βροτῶν opponantur ea quae subsequuntur ἐν δέ εὐτυχίες βίῳ, totum locum equidem sic intelligi velim: multae sunt multis mortalibus calamitates, formis quidem diversae, at unum, quod quidem beatum sit, vitae vix quisquam reperiat. At id ipsum cum iis pugnare videtur, quae alibi a poëta dicuntur. Nam si acrius et attentius quam philosophandi rationem Euripides complexus sit, consideraverimus, ita eum sibi persuasisse videbimus, homines, quae esset rerum humanarum inconstantia, mobilitas, varietas, aliquamdiu quidem prospero flatu fortunae uti solere, at qui perpetua quadam felicitate usus e vita cesserit, exstissem neminem. Quae praecepta quam alte in mente eius impressa fuerint, inde colligi licet, quod toties animis audientium inculcavit. Atque in uberrima exemplorum copia pauca quaedam sufficiat exscrisisse. Suppl. 270. τῶν γάρ ἐν βροτοῖς οὐκέτιν οὐδὲν διὰ τέλοις εὐδακμονεῖν et similia Herc. F. 103. Auges fr. IX. 3. leguntur, Iph. Aul. 161. Συνητῶν δέ ὅλβιος εἰς τέλος οὐδεὶς. Alexand. fr. III. ὥστε οὐτις

ἀνδρῶν εἰς ἀπαντ' εὐδαιμονεῖ. Vide Bacch. 907. τὸ δὲ κατ' ημαρτίαν ὅτι βίοτος εὐδαιμονίων, μακαρίζω et similiter Hec. 627. fr. inc. Matth. LXIX. Ut autem poëta his locis humanae felicitati non tam immensum spatum datum quam certos quosdam cancellos divinitus circumdatos esse declaravit: sic facile quis hic quoque eum simile quid dixisse suspicetur. Quare non multum repugnarem, si quis his argumentis adductus mutatis duabus literulis totum locum sic scribendum censeret: πᾶν δ' αὐτὸν εὐτυχές μόλις πότεροι τις ἀνθρώπων βίω, i. e. quod autem totum sive ab omni parte beatum sit, vix vitae quisquam reperiat. Neque minus recte πᾶν εὐτυχές i. e. πᾶσα εὐτυχία (vide Matth. Gr. Gr. § 269.) dicitur, quam Sophoclea illa ὑβρίς πᾶσα Phil. 396. πᾶσον ἀνάγκην O. R. 986. εὖνοια πᾶσα Phil. 1149. πᾶν δεῖμα ibid. 915. πάντα σοφίας i. e. πᾶσα σοφία. Eur. Alc. 625. At ne id quidem necessarium videtur, modo ne ἐν εὐτυχές cum ceteris felicitatem continuam, sed unam explices. Quid enim? Si quidem diuturnitate continetur vera rerum prosperitas, nonne necesse est eum, qui perpetuitatem felicitatis mortalibus non concessam putarit, omnino illam vitae humanae denegatam existimasse? Quid autem impedit, quominus virum suam de vita miseriis vexata sententiam hoc loco non minus libere atque aperte confessum esse statuamus quam fecerit in Andromedae fr. XXVII. οὐκ ἔστιν ὅστις εὐτυχής ἐφυ βροτῶν. His omnibus diligenter perpensis, ne provinciam meam viderer parum caute provideque administrasse, librorum scripturam non tam coniectura tentandam quam explicatione illustrandam putavi.

V. 505. sqq.

Ω Πανὸς Σακῆματα καὶ
παρασυλίξουσα πέτρα
μυχώδεσι Μακραῖς,
ἶνα χοροὺς στείβουσι ποδοῖν
Ἄγραύλουν κόραι τρίγονοι
στάδια χλοερὰ πρὸ Παλλάδος
νοῦν

Codex B. στείχουσι.

Quamquam ii, qui in veterum scriptis explicandis atque emendandis summa cum laude sunt versati, hanc semper legem secuti sunt, ut ea tantum, quae monstrassent depravata esse, mutarent: tamen non eos defuisse inveni, qui vano quodam gloriae amore ducti hunc sibi campum, in quo excurrere ingenium cognoscique posset, eligentes, temeraria mutandi libidine sanissimos etiam locos vexarent. Cuius rei exemplum præbent versus, quos supra posui. Musgravius enim, postquam olim verba χοροὺς στείβουσι in dubium vocavit, non modo Reiskium ad eandem sententiam deduxit, sed auctoritate sua etiam Hartungium movit, ut, qua solet fiducia, parum Graece ea dicta esse iudicans speciosius quam verius χοροὺς στείχουσι scribendum censeret. Merito autem eos, qui Euripidis tragedias nuper divulgarunt, hanc coniecturam aspernatos esse paucis monstrabo. Euripides igitur filias Agrauli trigeminis cum per prata viridia choros exercere fingeret, ita hoc Graece expressit, ut diceret: χοροὺς στείβουσι στάδια χλοερά. Quid? στείβεν χορούς nonne tam perspicue dictum, ut res quasi ante

oculos ponatur? »Audio«, inquit Hartungius vir doctissimus, »at vereor, ut Graecum sit.« Immo verum Graecum, si quidquam aliud. Nonnumquam enim et a Graecis et a Romanis ad verba eiusmodi nomina quarto casu adduntur, quae non meri obiecti vices impleant, sed rem ipsa actione effectam indicent, ita ut uno duorum quasi verborum vices expleri dicas, quorum alterum ipsam actionem, alterum, qua quid ratione agatur, significet. Sic quum Graeci πόλεμον ταράσσουν, Romani bellum turbare usurpant, non bellum, quod geritur, perturbari dicunt, sed turbando moveri. Quod genus dicendi quam late pateat apud Latinos eleganter et subtiliter exposuit Naegelsbachius in eo libro, quem de conformanda oratione Latina Germanice conscripsit § 102. Uberriam exemplorum copiam vir doctissimus congessit, quorum pauca hic attulisse non alienum esse arbitror. Cic. Vatin. 11, 26. corruptum indicium i. e. corrumendo effectum. Liv. 30, 14. raptæ prope inter arma nuptiae i. e. raptim confectæ. Liv. 26, 28. subsidia firmare i. e. firma subsidia collocare. Cic. Fam. 7, 1, 1. ex illo cubiculo tuo, ex quo tibi Stabianum perforasti, h. e. pariete perforando in conspectum dedisti.

Quod si prosae scriptoribus gratum fuit hoc genus dicendi, quantopere illud in deliciis habuisse putandi sunt poëtae! Ipsa enim illa brevitate orationem vigore appareat. Similibus igitur exemplis non minus Romani poëtae abundant quam Graeci. Velut Propert. Eleg. II. 7, 11. caneret tibi Cynthia somnos Tibia. i. e. canendo conciliaret. id. Eleg. II. 1, 9. Sive lyrae carmen digitis percussit eburnis i. e. percutiendo effecit. id. III. 22, 35. Cornua nec valuit curvare in pellice Iuno. i. e., ut Hertzbergius optime interpretatur, cornua quae nondum fuerunt, efficere eaque curvare. Similiter loquitur Horat. Od. I. 33, 16. Fretis acrior Hadriae Curvantis Calabros sinus. Ovid. Trist. I. 1. 108. evigilare labores. Virg. Aen. II. 644. Pars pedibus plaudunt choreas et carmina dicunt. En prope verba Euripidea Latine conversa, aptissimeque poëtas, quod terra pulsanda efficiuntur, ipsos choros plaudi dicere intelliges. Neque minorem audaciam Sophoclis in Ajace v. 685. verba produnt: δπως λοι Νύσια Κυνῶσσοι ὁγχίματ' αὐτοδεῆ ξυνῶν ιάψεις i. e. ut pedibus quatiendis choros agites. Arist. Ran. 330. Σχασεῖ δὲ ἐγκαταχρούν ποδὶ τὸν ἀκόλαστον χορεῖαν. Neque tamen, id quod plerique fecerunt, in eodem numero habere velim Homericum illud Odyss. 2. 264. πέπληγον δὲ χορούς θεῖον ποσίν, quo loco ad eorum sententiam accedo, qui vocem χορού eadem significatio usurpatam putent, qua versu 260. ιετήνων δὲ χορού, καλὸν δὲ εὐθυνῶν ἀγῶνα.

Denique, tametsi aliter explicari possunt, nescio an eiusdem generis sint εἰδίσσειν θάσους choreas volvere Arist. Nub. 540. et Hymn. Ven. 263. καύ τε μετ' ἀθανάτους καλὸν χορὸν ἐβόωσαντο. Multa autem alia, quae quis fortasse huc allata velit, rectius ad figuram quam grammatici dicunt etymologicam revocanda erunt. Iam cum in eo, quo versamur, loco accusativus χορούς cum verbo στείβειν in unam quasi notionem coalescat, nihil offendonis est in altero accusativo spatii decursi στάδια χλοερά, satis quidem trito poëtis, qui δραμεῖν ὅδια πεδία, διφρηλατεῖν οὐρανόν, διφρεύειν πέλαγος, κόμιας ὕδια δακρυόν τανύειν, βάσιν ἐφίστασθαι τινα, alia dictitarunt. Quamquam autem invitus feci, ut eam viam, quam in his accusativis explicandis ingressus est Ed. Wunderus in censura Aiakis a Lobeckio editae pag. 75—78, relinquem, tamen non

tantum eius auctoritati tribuendum putavi, ut, quae aliter interpretanda esse intellexissem, silentio meo viderer comprobasse. Ille enim de verbis Sophoclis in Aiace supra laudatis *ἰάπτεται δρκήματα* disputans sic statuit pro eo, quod exspectes, πόδας nomen δρκήματα positum esse, quod pedes saltandi causa iacentur. Quam explicandi rationem quominus amplectar quum ea, quae supra exposui, me impediunt tum ipse locus Euripideus, in quo ad στείβουσι χορούς additum sit nomen ποδοῖν. Saepius autem nomina πούς et χείρ ad verba motum significantia adiungi, ubi minime opus sit, velut Eur. Andr. 1139. πηδῆσαι ποδοῖν, Theocr. VII. 153. ποστὶ χορεῦσαι docuit Lobeckius ad Aiacem pag. 222 sqq.

V. 509 sqq. Xo. Ήνα χορούς στείβουσι ποδοῖν

Ἄγραστου κόραι τρίγονοι
στάδια χλοερὰ πρὸ Παλλάδος
ναῶν, συρίγγων
ὑπ' αἰόλας λαχᾶς
ὕμινων ὅταν αὐλίους
συρίζῃς, ᾧ Πάν,
τοῖσι σοὶς ἐν ἀντροῖς.

H. Stephanus, qui verba συρίγγων ὑπ' αἰόλας λαχᾶς ὕμινων impeditiora arbitratur, in suis codicibus, quos quidem eum ementitum esse nunc satis constat, ὕμινων extare affirmavit. Quam coniecturam qui merito improbavit Matthiae locum, ut mihi quidem persuasum est, satis contorte interpretatur. Nam quum vocem λαχά et ad συρίγγων et ad ὕμινων referendam esse censeret, ita ut alterum sonus esset quem fistulae ederent, alterum ille, quo carmina canerentur, nec quo iure id fieri posset docuit, nec videtur meminisse non posse hoc dicendi genus usurpari, nisi ita, ut altero nomine alterius vis aut illustretur magis aut accuratius definiatur. Mea quidem opinione nulla in hoc loco difficultas residebit, si verba illa ita explicaveris, ut poëta Pana non carmina fistula modulari, sed calamorum cantibus totam vicinitatem personare dicat. Quod vix ei dubium esse poterit qui nonnumquam fistularum tibiarumque cantum μοῦσαν, φωνήν, αἰόλην, μέλος vocari reputaverit. Vide Eur. Troad. 126. αὐλῶν παιῶν στυγνῷ συρίγγων τε εὐφθόγγῳ φωνᾷ. Electr. v. 702. εὐαρμόστοις ἐν καλάμοις Πάνα μοῦσαν ἡδυδρον πνέοντα. Hel. 370. τῷ τε συρίγγῳ αἰόλῳ (sic emendavit Hermannus) σεβίζοντι Πριαμίδᾳ πότ' ἀμφὶ βουτάδους. Meleag. III. 4. μέλισμα λύρας. id. Epigr. 88. μέλος χέλυος. Sic a Romanis nervorum tibiarumque cantus nonnumquam carmina appellantur. Propert. Eleg. I. 3, 42. Orpheae carmine fessa lyrae. id. II. 3, 19:

Aeolio quum tentat carmina plectro
Par Aganippeae ludere docta lyrae.

Ovid. Heroid. 12, 139. Tibiaque effudit socialia carmina vobis. Itaque in versu Euripideo genetivum ὕμινων cum αἰόλας λαχᾶς iungendum esse et ab his verbis, quae quasi in unam notionem coalescunt, alterum genetivum συρίγγων pendere putaverim, ita ut totus versus Latine reddi possit: Fistularum cantibus varie sonantibus. Saepe

autem ac libenter fecerunt poëtae, ut Pana legentibus ante oculos ponerent suavissime calamis suis ludentem tripudiantibus Nymphis et resonantibus vallibus atque arbustis. Idemque clarius expressit Euripides El. 702. εὐαρμόστοις ἐν καλάμοις Πάνα μοῦσαν ἡδύφρον πιέοντα. Aristoph. Ran. 230. καὶ περιβάτας Πάν, ὁ καλαμόφρογγα παιζων. Incertus poëta apud Athenaeum X. p. 455. 15. Meinek. Σηροφότε Πάν, πηγόχυτον ὃς μείλιγμα ἵεις. Hom. Hymn. in Pana v. 15. δονάκων ὅπο μοῦσαν ἀδύων νήδυμουν, οὐκ ἀν τὸν γε παραδόμοις ἐν μελέεσσιν ὅρμις, τῇ π. τ. λ. Iam vero vindendum, quid tandem significant ea quae proxime sequuntur σταυροῖς αὐλίοις συρίζεται τοῖς σοῖς ἐν ἀντροῖς.

Non mirum sane, quod molestiae isti abundantiae, quia laborare opinarentur orationem, viri docti remedia quaerebant. Quoniam autem vocem αὐλίοις molestiae sedem esse manifestum est, deque hac ipsa interpretes in varias sententias discesserunt, quid mihi videatur, brevi exponam. E nomine αὐλὴ substantivum αὐλίον, sive ut aliis placet αὐλίον, ductum est, quod primum quidem parvam aulam significat, vide Suidam sub voce αὐλία: »ἀντὶ τοῦ τὰς μικρὰς αὐλάς, οὕτω Δυσίας καὶ Αἰσχίνης«; deinde autem vi ac significatione nominis diminutivi amissa, tum septum sonat, (vide Suidam sub voce αὐλία »ἀντὶ τοῦ ἔπαυλις«;) tum ab Euripide et Sophocle — apud Aeschylum enim non invenitur — semper, quod sciam, ita usurpatur, ut idem valeat, quod ἀντρον, qua vi pluribus locis Philoctetae et Cyclopis legitur. Iam quum verba αὐλίοις τοῖσι σοῖς ἐν ἀντροῖς postremam explicationem non admittant, nisi forte poëtis concedendum est, ut inanibus verborum repetitionibus indulgeant, facere non possumus, quin ab Hartungio dissentiamus, qui, quod ab Aristophane Lys. 721. Panos antrum αὐλίον vocaretur, suam explicationem egregie muniri ratus, apissime Euripidem sedes illas divinas αὐλία ἀντρα appellasse affirmaverit. Quod et ipse videtur sensisse: nam quae deinceps addit: »αὐλίον ist der Pferch, in welchem die Heerde des Nachts unter freiem Himmel gehalten wird, oder die Hürde, derselbe wird auch αὐλίς genannt.« ipsum in explicanda voce dubium haesisse convincunt. Refutata autem hac interpretatione, cum e reliquis, quas snpra posui, opinionibus alteri refragari appareat totam sententiam, restat ut ne alteram quidem probabilem esse ostendam. Sed quid multis explicationem refellam, quae nemini umquam in mentem venerit? Profecto Panes antrum septum vocare, poëtae esset si non dormientis, at hallucinantis certe. Denique ne illi quidem audiendi sunt, qui αὐλίον non modo septum, sed etiam domicilium rusticum significare arbitrentur, tametsi sententiam illam, primo quidem adspectu sane probabilem, etiam Papius sua auctoritate firmavit hymnum in Mercurium afferens, ubi hi versus leguntur, v. 103 sqq.:

Ἄδμιῆτες δ' ἵπανον ἐς αὐλίον ύψιμελαθρον,
καὶ ληρούς προπάροιτεν ἀριτρεπέος λειμῶνος·
ἔνδ' ἐπεὶ εὑ βοτάνης ἐπεφρόβει βοὺς ἐρμιύκους,
καὶ τὰς μὲν συνέλασσεν ἐς αὐλίον ἀθρῷ λιώσας
λωτὸν ἐρεπομένας, ηδ' ἐρσήντα κύπευθον.

Cui tamen haec perlegenti dubium erit, quin hic quoque septum, quo armenta compellantur, intelligendum sit? Similiter verba explicanda esse putarim apud Theocr. VII. 151.

τὸν κρατερὸν Πολύφαμον, ὃς ᾧσοι νᾶας ἔβαλε,
τοῖον νέκταρ ἔπεισε κατ' αὐλία ποσσὶ χορεῦσαι.

Facetam sane ac vividam imaginem poëta expressit temulentum Polyphemum faciens per septa saltantem. Diversam interpretandi viam ingressus est Hermannus, monuit enim vocem αὐλίας non ab αὐλῇ, sed ab αὐλός formatam esse. Sed quia non indicavit, quid hic tibiae sibi vellent, quomodo haec interpretandi ratio possit defendi, non intelligo. Iam vero mea, qualiacunque sunt, argumenta si id effecerint, ut ceterorum explicationes cunctae vel evertantur vel suspectae reddantur, equidem, ne ad conjectuae quasi scopulum appulsus naufragium faciam, aliam viam monstrabo, quam in tanta veterum testimoniorum raritate timidum me atque dubium ingredi non diffitear.

E nomine αὐλή duo adiectiva ducta sunt, αὐλειος et αὐλιος, quorum illud id quod vestibuli est significat, velut ianua domus viae proxima plerumque αὐλειος Σύραι appellatur. Vide Suidam sub voce αὐλειος: »ἡ ἀπὸ τῆς ὁδοῦ πρώτη Σύραι τῆς οἰκίας. Καὶ αὐλείους Σύραις.« Alterum autem adiectivum αὐλιος, quod raro admodum usurpatum est, primum quidem id quod stabulorum est valet; stabulis enim area cingebatur. Sic Apollonius Rhodius 4, 1630. Hesperum, quo oriente greges in stabula cogantur, ἀστέρα αὐλιον appellavit, quo sensu hoc verbum nusquam alibi, quantum quidem scio, legitur. Deinde cum voce αὐλή quaelibet sedes sub divo sita nominetur, unde verbum αὐλίζεσθαι ab Hesychio et Suida κομάσθαι, a grammatico apud Bekkerum pag. 463. διανυκτερεύειν καὶ πατάγεσθαι explicatur, non inepte quis αὐλιος id quod domicili est significare suspicetur. Ex quo efficitur antra, in quibus deus sedem sibi ac domicilium constitisset, rectissime a poëta Πανὸς αὐλία ἄντρα appellata esse. Vix puto quemquam me reprehensurum, quod quae dixi altius repetita sint. Non enim tritas vias relinquere ausus essem, quum praesertim adiectivum αὐλιος locis quos attuli exceptis nusquam in litteris Graecis indagaverim, nisi ex vetere lexicographo testimonium eruisse, quo meam rationem firmari putarem. Servavit illud auctor Etymologici Magni, qui sub voce αὐλιον ἄντρον incerti poëtae verba afferens Ἡδὲ καὶ αὐλιον ἄντρον addit παρὰ τὸ ἐν αὐτῷ αὐλιοσῆναι Διόνυσον.

V. 833 — 845.

Παταγώγος.

λαβὼν δὲ δοῦλα λέκτρα νυμφεύσας λάζαρα

834 — 835. τὸν παῖδ' ἔφυσεν ὁ δὲ ἐν Σεοῦ

δόμοισιν ἀφετος, ὡς λάζαι, παιδεύεται.

νεανίαν δὲ ὡς γῆρας ἐκτελεσμένον,

ἐλαῖεν σ' ἔπεισε δεῦρος ἀπαδίας χάριν.

καὶ δὲ οὐκ ἐψεύσας, ὅδε δὲ ἐψεύσατο

840. παῖδαι τρέφων τὸν παῖδα, κάπλεκεν πλοκάς

τούσσθ' ἀλούς μὲν ἀνέφερ' εἰς τὸν δαίμονα,

ἐλαῖων δέ, καὶ τὸν χρόνον ἀμύνεσθαι Σέλων,

τυραννίδ' αὐτῷ περιβαλεῖν ἐμελλε γῆς,

κακὸν δὲ τούνομ' ἀνά χρόνον πεπλασμένον,

845. Ιων, ιόντε δῆθεν δὲ σινήντετο.

Creusa quae non modo prole careret, sed etiam filium, quem olim ab Apolline suscepserat, sibi fato eruptum deploraret, summa cum exspectatione laeti oraculi Delphos profecta postquam maritum voti compotem factum, ipsam ab omni quam in deo collocasset spe deturbatam videt, in lacrimas atque lamenta effusa orbitatem suam vehementissime conqueritur. Tum senex Erechthei educator, quem illa fidelissimum rerum omnium socium comitemque habebat, et misericordia dominae et Xuthi, ut peregrini, odio incensus fraude turpissima eam a marito deceptam esse ostendit; illum, quem e coniuge se liberos habiturum esse desperasset, ancillae amore captum, clandestinis nuptiis ex ea Ionem procreasse ac Delphorum cuidam educandum tradidisse. Quem quum a pueris excessisse sensisset, hominem fraudes ac mendacia molientem coniugi persuasisse, ut secum Delphos proficisceretur. Nam, pergit v. 841, si in adulterio reprehensus esset, rem ad deum collaturus erat, i. e. ut Fixii verbis utar, clandestinum concubitum eo praetextu excusaturus, quod puer deo consecratus nihil amplius ad patrem pertineret, deinceps addit

Ἐλέων δὲ καὶ τὸν χρόνον ἀμύνεσθαι θέλων,
τυφωνίδ' αὐτῷ περιβαλεῖν ἐμελλε γῆς.

Eos, qui ex his versibus sententiam se aliqua ex parte probabilem elicere posse considerent, quod vellent vix puto esse assecutos. Ex quo tempore autem Musgravius pro Ἐλέων δέ, λαζῶν δέ scribendum coniecit, verba illa et depravata esse foedissime et a viro sagacissimo speciosius quam verius emendata omnes fere viri docti consenserunt. Atque ipsam Musgravii interpretationem: »sin latuisset, sperans fore ut longum temporis intervallum eonsilium suum adiuvaret, puero regnum conciliaturus erat« quod Graece non ἀμύνεσθαι sed ἀμύνειν dicendum fuit, iure Hermannus improbat. Nec ceteris id puto contigisse, ut verborum obscuritatem illustrarent. Quis enim Matthiaeо fidem habeat dicenti poëtam, cum scriberet τὸν χρόνον ἀμύνεσθαι θέλων, intelligi voluisse: »iniuriam a tempore illatam ulcisci volens«, aut quis Fixio assentiatur cum haec verba ita Latine reddit: »etiam tempus, quod ostenderet adulturn filium, se adiuvare volens.« Haec enim sententia, praeterquam quod eodem, quo Musgraviana, vitio laborat, obscurior est quam quae videatur ab Euripidis ingenio profecta esse. — Iam cum verba illa, ut in libris leguntur, orationis structura adeo sint impedita, ut apta sententia careant, mihi quidem, nisi emendata, non posse explicari videntur. Et Hermannus quidem suspicatur legendum esse: λαζῶν δέ, κατὰ τὸν χρόνον, ἀμύνεσθαι θέλων, τυφωνίδ' αὐτῷ γῆς et explicat: Si res in occulto maneret, decursu temporis, ut sibi praesidium pararet, regnum ei erat conciliaturus. Hanc viri ornatissimi conjecturam libentissime arriperem, nisi eam minus probabilem redderent verba, quae versu sequenti leguntur, ἀνὰ χρόνον. Non felicius locum, in quo versamur, tractatum esse puto ab Hartungio, qui emendaret: λαζῶν δέ, καφόν χρόνον ἀφύσσεσθαι θέλων, conferens Homerica πλοῦτον, κλέος, ἄφενος ἀφύσσειν. At non attendit hiatum vir doctissimus, quem in senariis poëtae summa cum diligentia evitarunt. Sed in his, quae totum locum occuparant, tenebris facem quasi ceteris accendit Iacobsius, qui legendum proposuit: λαβῶν δέ καφόν, φθόνον ἀμύνεσθαι θέλων, sagacissime observans respici a poëta quae supra Xuthus dixisset

v. 673: χρόνω δὲ παιδὸν λαμβάνων προσάξομαι δάμαστ' ἐᾶν σε τοῦπτοια τῷ μὲν ἔχειν
χρονός. Quamvis autem viri acutissimi emendationem elegantissimam esse non diffitear,
tamen non puto aliquanto plus me mihi arrogaturum, si et ipse quid vires in conie-
tando valeant, periclitatus ero. Non deerunt fortasse qui assentiantur mihi suspicanti
poëtam hunc versum fudisse: λαβὼν δὲ ἐπεῖνον, φόνον ἀμύνοσαι δέλων, id quod
etiam verisimilius videbitur reputanti, haec verba et a tradita librorum scriptura ἐλθὼν
δὲ καὶ τὸν γρόνον haud multum differre et sententiam praebere aptissimam: Xuthus,
si in dolo deprehensus esset, rem ad deum erat collaturus, si filium invenisset, caedem
a se defendere cupiens, regnum ei erat traditurus. Atque illi, quippe qui peregrinus
esset, metuendum profecto erat, ne, nisi filium procreasset, a civibus ambitiosis insi-
diae sibi pararentur.

V. 930 sqq. ΠΑ. ὦ Σύγατερ, οὗτοι σὸν βλέπων ἐμπίπλαμαι
πρόσωπον, ἔξω δὲ ἐγενόμην γνώμης ἐμῆς·
κακῶν γάρ ἄρτι κύμ’ ὑπεξαντλῶν φρενί,
πρέμυνησεν αἴσει μὲν ἀλλο σῶν λόγων ὅποι,
935. οὐδὲ ἐκβαλούσσα τῶν παρεστώτων κακῶν
μετῆλθες ἀλλων πημάτων κακὸς ὄδους.

Scite atque prudenter fecit poëta, quod Creusam Apollinis amores filiique partum,
quae quidem omnia religiosissime antea reticuissest, tum demum patefacientem induxit,
quum dei perfidiam experta maritum filii natalicia celebrantem videret, nec ullum sibi
solatum, nisi in lacrimis et quarelis reliquum esse putaret. Hanc reginae narrationem
vix dic̄ potest quanta cum admiratione acceperit senex ille Erechthei educator, qui
numquam antea Apollinem ex illa filium suscepisse audisset. Quam viri perturbationem
quamquam perspicue exprimunt verba, quae supra exscripti, tamen fuerunt qui ora-
tionem durius atque insolentius conformatam esse opinati, traditam scripturam in su-
spicionem vocarent. Plerique autem viri docti verba οὓς ἐκβαλούσσα in vitio esse
putarunt, pro quibus Musgravius parum emendate sic scripsit: ὡς, ἐκλασσούσα τῶν
παρεστώτων κακῶν, μετῆλθες ἀλλων πημάτων κακούς ὄδους addens tamen: »quam-
quam et ἐκβαλούσσα tueri videtur ἐκβαλοῦ λόγου apud Pollucem.« Ei ita accessit Kirch-
hoffius, ut legendum proponeret ὡς μὲν ἐκβαλούσσα, emendationem autem κακούς ὄδους
et ipse probaret. Nauckius verbum οὗτοι in οἴκτου mutandum esse coniecit, versus
933 — 35 autem corruptos atque obscuros esse iudicavit. Dissenserunt ab hac senten-
tia Mattheiae atque Hartungius, quibus codicum scriptura non tam emendanda quam
explicanda videbatur. Ille enim interpretatur: οὐδὲ λόγους περὶ τῶν παρεστώτων κακῶν
ἐκβαλούσσα, hic verba sic construi iubet: οὐδὲ λέγων μετῆλθες, ἐκβαλούσσα sc. πόδα
τῶν π. ζ. Sed neutra explicatio mihi probator. Denique Fixius atque Hermannus totum
locum silentio praetermisserunt. Mihi autem reputanti non posse me traditam scriptu-
ram ita, ut scrupuli omnes evellantur, constituere, ea praecipue, quae ad sententiam
illustrandam faciant, proferre in animo est. Ac neminem quidem fugiet Graecos et
Romanos, quibus natura ipsa oceanum in conspectum dedisset, ad orationem et illu-